
Determinazione n. 438 del 16-05-2024  1/5 
 

 

 
COMUNE DI FONDI 

Provincia di Latina 
 

 
 DETERMINAZIONE  

COPIA 
 

Numero 438 del 16-05-2024 
 

SETTORE I 
 AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI - SERVIZI DEMOANAGRAFICI - RISORSE 

UMANE - POLITICHE SOCIALI - PUBBLICA ISTRUZIONE 
 
   

OGGETTO: TIROCINI DI INCLUSIONE SOCIALE PROMOSSI DA ORGANIZZAZIONI DI 
VOLONTARIATO (ODV) E ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE SOCIALE (APS) IN 
FAVORE DI SOGGETTI SVANTAGGIATI PRESI IN CARICO NELL'AMBITO DEI 
SERVIZI TERRITORIALI DEL DISTRETTO SOCIO SANITARIO LT4. APPROVAZIONE 
SCHEMA AVVISO PUBBLICO, MODELLO DI DOMANDA E RELATIVI ALLEGATI. 

  
 

 
                                                        

  

IL DIRIGENTE 

 
VISTO il decreto sindacale n. 7 del 19.03.2024, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente 
del I Settore “Affari generali ed Istituzionali, Servizi Demoanagrafici, Risorse Umane, Politiche 
Sociali, Pubblica Istruzione” – Ced alla Dott.ssa Erminia Ferrara; 
 
PREMESSO CHE 
   

 con decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali n. 141 del 02.08.2022 sono 
stati individuati, per l’anno 2022, gli obiettivi generali, le aree prioritarie di intervento 
e le linee di attività finanziabili attraverso il Fondo per il finanziamento di progetti e 
di attività di interesse generale nel Terzo settore di cui agli artt. 72 e 73 del Codice 
del Terzo settore; 

 parte delle risorse finanziarie disponibili è destinata al sostegno di iniziative e 
progetti di rilevanza locale attuati da organizzazioni di volontariato e associazioni di 
promozione sociale, entro la cornice   di accordi di programma (ai sensi dell’art. 15 
della legge n. 241/1990), con le Regioni e Province autonome quali soggetti coinvolti 
nel nuovo modello di governance del Terzo settore configurato dal Codice; 

 la Regione Lazio ha destinato ai Distretti Socio Sanitari del proprio territorio quota 
parte delle risorse assegnate con il citato Decreto Ministeriale a valere sul Fondo 
per il finanziamento di progetti e di attività di interesse generale nel Terzo settore di 



Determinazione n. 438 del 16-05-2024  2/5 
 

 

cui agli artt. 72 e 73 del Codice del Terzo settore, per la realizzazione di Tirocini di 
Inclusione Sociale; 

 
VISTI  

 il decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117 “Codice del Terzo settore, a norma 
dell'articolo 1, comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106”; 

 l’articolo 72 del citato Codice del Terzo Settore che disciplina le modalità di 
funzionamento ed utilizzo del fondo per il finanziamento di progetti e attività di 
interesse generale (istituito dall’articolo 9, comma 1, lettera g) della citata legge 
n.106/2016) destinato a sostenere, anche attraverso le reti associative  di cui 
all’articolo 41 del codice, lo svolgimento di attività di interesse generale, individuate 
all’articolo 5 del codice medesimo, costituenti oggetto di iniziative e progetti 
promossi da organizzazioni di volontariato, associazioni di promozione sociale e 
fondazioni del Terzo settore, finanziabili anche in attuazione di accordi sottoscritti (ai 
sensi dell’articolo 15 della legge n. 241/1990) con le pubbliche amministrazioni di 
cui all’articolo 1, comma 2, del d.lgs. n.165/2001; 

 l’articolo 73 del citato Codice del Terzo Settore che disciplina le ulteriori risorse 
finanziarie statali specificamente destinate al sostegno degli enti del Terzo settore, 
già afferenti al Fondo nazionale per le politiche sociali, con particolare riguardo, tra 
l’altro, alle attività delle organizzazioni di volontariato  e delle associazioni di 
promozione sociale; 

 la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema 
integrato di interventi e servizi sociali”; 

 la legge regionale 10 agosto 2016, n. 11 “Sistema integrato degli interventi e dei 
servizi sociali della Regione Lazio”; 

 la DGR n. 511 del 30 dicembre 2013 recante “Attuazione dell'Accordo adottato dalla 
Conferenza permanente per i rapporti fra lo Stato, le Regioni e le Province autonome 
di Trento e Bolzano del 24   gennaio 2013 sui tirocini di inserimento o reinserimento 
finalizzati alla riabilitazione e all'inclusione sociale”; 

 
RICHIAMATE  

 la Determinazione Regionale n. G16663 del 12.12.2023 “Fondi artt. 72 e 73 del 
Codice del Terzo Settore. Tirocini di inclusione sociale ex DGR 511/2013 promossi 
dalle APS e dagli ODV della Regione  Lazio iscritti al RUNTS per i soggetti 
svantaggiati presi in carico nell’ambito del Distretto Socio Sanitario di appartenenza” 
con la quale la Regione Lazio ha assegnato al Distretto LT4 un importo complessivo 
pari ad euro 42.598,35 per gli interventi in oggetto; 

 la nota prot. n. 1486674 del 21.12.2023 con la quale la Regione Lazio ha trasmesso 
a tutti i Distretti le “Linee Guida per la realizzazione di Tirocini di Inclusione Sociale 
promossi da Organizzazioni di Volontariato e Associazioni di Promozione Sociale in 
favore di soggetti presi in carico nell’ambito dei servizi territoriali dei Distretti Socio 
Sanitari della Regione Lazio”;  

 la nota prot. n. 1499859 del 27.12.2023 con la quale la Regione Lazio ha inoltrato 
la modulistica utile alla gestione degli avvisi e citata nelle “Linee guida” di cui sopra; 

 la nota prot. n. 189608 del 09.12.2024 con la quale la Regione Lazio ha integrato la 
modulistica per la predisposizione dell’Avviso di che trattasi.  

 
CONSIDERATO che i beneficiari dei tirocini di inclusione sociale sono:  

a. i soggetti con disabilità non inseriti nelle convenzioni del collocamento mirato ai 
sensi della legge 12    marzo 1999, n. 68 e s.m.i.; 



Determinazione n. 438 del 16-05-2024  3/5 
 

 

b. i soggetti svantaggiati ai sensi dell’art. 4, co. 1, legge 8 novembre 1991, n. 381 s.m.i.; 

c. i soggetti inseriti nei programmi di assistenza ai sensi dell’art. 13 legge 11 agosto 
2003, n. 228 s.m.i.a favore delle vittime di tratta; 

d. i soggetti inseriti nei programmi di assistenza e integrazione sociale ai sensi dell’art. 
18 decreto legislativo 25 luglio 1998, n. 286 s.m.i. a favore di vittime di violenza e di 
grave sfruttamento da parte delle organizzazioni criminali; 

e. i soggetti titolari di permesso di soggiorno rilasciato per motivi umanitari di cui 
all’articolo 5, co. 6, decreto legislativo n. 286/1998 s.m.i.; 

f. i richiedenti protezione internazionale e i titolari di status di rifugiato e di protezione 
sussidiaria di cui all’art. 2, lett. e) e g), decreto legislativo 28 gennaio 2008, n. 25 
s.m.i.; 

g. i richiedenti asilo come definiti dal decreto del Presidente della Repubblica 16 
settembre 2004, n. 303 s.m.i.. 

 
RITENUTO dover approvare lo schema di Avviso pubblico (Allegato A) ed i seguenti Allegati, 
costituenti parte integrante del presente atto, per la presentazione della domanda di attivazione dei 
tirocini di inclusione nel Distretto Socio Sanitario LT4: 
   

DOCUMENTAZIONE RICHIESTA PER LA DOMANDA 

 Allegato Modello A1 “Domanda di ammissione al finanziamento”; 

 Allegato Modello A2 “Dichiarazioni sostitutive ex artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 
445/2000”; 

 Allegato Modello A3 “Atto unilaterale di impegno”; 

 Allegato Modello A4 “Scheda di progetto”; 

 Allegato Modello A5 “Scheda anagrafica dell’ente richiedente”; 

 Allegato Modello A6 “Informativa privacy”; 

 Allegato Modello A7 “Piano finanziario”; 

 Allegato B. “Dichiarazione Soggetto Promotore”; 

 Allegato C. “Dichiarazione Soggetto Ospitante”. 

   

DOCUMENTAZIONE RICHIESTA PER GLI ATTI SUCCESSIVI 

   

 Allegato Modello D “Avvio progetto con anticipo o rinuncia”; 

 Allegato Modello E “Schema di garanzia fideiussoria”; 

 Allegato Modello F “Registro presenza tirocinio”; 

 Allegato Modello G “Dichiarazione regolare pagamento indennità mensili”; 

 Allegato Modello H “Dichiarazione regolare svolgimento tirocinio”; 

 Allegato Modello I “Relazione finale delle attività”; 

 Allegato Modello L “File di rendicontazione delle spese sostenute”; 

 Allegato Modello M “Attestazione finale”; 

 Allegato Modello N “Domanda di rimborso”. 



Determinazione n. 438 del 16-05-2024  4/5 
 

 

 
Visto lo Statuto Comunale e le finalità perseguite dall’Ente; 
Visto il D.lgs.18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i; 
   

 

DETERMINA 
  

Le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente e s'intendono qui integralmente 
riportate e trascritte; 
   

1. di approvare lo schema di Avviso pubblico (Allegato A) ed i seguenti Allegati, costituenti parte 
integrante del presente atto, per la presentazione della domanda di attivazione dei tirocini 
di inclusione nel Distretto Socio Sanitario LT4: 

DOCUMENTAZIONE RICHIESTA PER LA DOMANDA 

 Allegato Modello A1 “Domanda di ammissione al finanziamento” e relativi allegati; 

 Allegato Modello A2 “Dichiarazioni sostitutive ex artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 
445/2000”; 

 Allegato Modello A3 “Atto unilaterale di impegno”; 

 Allegato Modello A4 “Scheda di progetto”; 

 Allegato Modello A5 “Scheda anagrafica dell’ente richiedente”; 

 Allegato Modello A6 “Informativa privacy”; 

 Allegato Modello A7 “Piano finanziario”; 

 Allegato B. “Dichiarazione Soggetto Promotore”; 

 Allegato C. “Dichiarazione Soggetto Ospitante”. 

   

DOCUMENTAZIONE RICHIESTA PER GLI ATTI SUCCESSIVI 

   

 Allegato Modello D “Avvio progetto con anticipo o rinuncia”; 

 Allegato Modello E “Schema di garanzia fideiussoria”; 

 Allegato Modello F “Registro presenza tirocinio”; 

 Allegato Modello G “Dichiarazione regolare pagamento indennità mensili”; 

 Allegato Modello H “Dichiarazione regolare svolgimento tirocinio”; 

 Allegato Modello I “Relazione finale delle attività”; 

 Allegato Modello L “File di rendicontazione delle spese sostenute”; 

 Allegato Modello M “Attestazione finale”; 

 Allegato Modello N “Domanda di rimborso”. 

   

2. di trasmettere a tutti i Comuni del Distretto LT4 il presente Avviso ed i relativi Allegati; 

3. di dare pubblicità all’Avviso mediante pubblicazione sull’albo pretorio del Comune per 
almeno 30 giorni dalla data di pubblicazione;  



Determinazione n. 438 del 16-05-2024  5/5 
 

 

4. di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa. 
 
  

 
Fondi, 16-05-2024 
 

 

LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA DEL 
SERVIZIO 

F.to  GIUSEPPINA ANNA VALERIO 

IL DIRIGENTE  
F.to DOTT.SSA ERMINIA FERRARA 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione è stata pubblicata all'albo pretorio on line del sito web istituzionale di questo 
Comune dal 00-00-0000 al 00-00-0000 (art. 32 comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69). 
 
Fondi, 16-05-2024 IL DIRIGENTE 

F.to DOTT.SSA  ERMINIA FERRARA 
 

 
***COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO*** 

 
Fondi, 16-05-2024 IL DIRIGENTE 

DOTT.SSA  ERMINIA FERRARA 
 

 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 

 


